



ESTADO DE ALAGOAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA

OBRA: CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO POLIESPORTIVO COM VESTIÁRIO NO BAIRRO CLIMA BOM NO MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA/AL	DATA BASE: (SINAPI/ ORSE)	SINAPI - OUTUBRO/2022 / ORSE - SETEMBRO/2022 - COM DESONERAÇÃO
LOCAL: AVENIDA CENTRAL, S/N, BAIRRO CLIMA BOM, SANTANA DO IPANEMA/AL	BDI SERVIÇO:	28,00%

COMPOSIÇÕES

COMPOSIÇÃO - 001							
PRÓPRIA		ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA - MÊS					
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UND	QTDAD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	58,0000	88,86	5.153,88
2	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	130,0000	21,25	2.762,50
TOTAL							7.916,38

COMPOSIÇÃO - 002							
PRÓPRIA		MOBILIZAÇÃO DE PESSOAL E EQUIPAMENTOS					
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UND	QTDAD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	62,4875	15,12	944,81
2	92145	SINAPI	CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS - CHP DIURNO. AF_11/2015	CPH	62,4875	60,11	3.756,12
3	5894	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA DE 10.685 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV EXCLUSIVE CARROCERIA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CPH	52,0000	190,84	9.923,68
TOTAL							14.624,61

COMPOSIÇÃO - 003							
PRÓPRIA		DESMOBILIZAÇÃO DE PESSOAL E EQUIPAMENTOS					
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UND	QTDAD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	62,4875	15,12	944,81
2	92145	SINAPI	CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS - CHP DIURNO. AF_11/2015	CPH	62,4875	60,11	3.756,12
3	5894	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA DE 10.685 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV EXCLUSIVE CARROCERIA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CPH	52,0000	190,84	9.923,68
TOTAL							14.624,61

COMPOSIÇÃO 04							
PRÓPRIA		LAJE PRÉ-FABRICADA TRELIÇADA PARA PISO OU COBERTURA, UNIDIRECIONAL, INTEREIXO 38CM, H=32CM, EL.ENCHIMENTO EM EPS H=25CM, INCLUSIVE TELA E FERRAGEM ADICIONAL DA TRELIÇA, INCLUSIVE ESCORAMENTO E CAPEAMENTO 7CM - M2					
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UND	QTDAD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	92916	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	0,34	17,88	6,35

Marcos Fred Almeida de Albuquerque  
Engenheiro Civil  
CREA-AL Nº 021340651-0



ESTADO DE ALAGOAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA

OBRA: CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO POLIESPORTIVO COM VESTIÁRIO NO BAIRRO CLIMA BOM NO MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA/AL	DATA BASE: (SINAPI/ ORSE)	SINAPI - OUTUBRO/2022 / ORSE - SETEMBRO/2022 - COM DESONERAÇÃO
LOCAL: AVENIDA CENTRAL, S/N, BAIRRO CLIMA BOM, SANTANA DO IPANEMA/AL	BDI SERVIÇO:	28,00%

COMPOSIÇÕES

2	92917	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF. 12/2015	KG	0,09	17,15	1,63
3	92915	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES	KG	0,02	18,31	0,37
4	94966	SINAPI	CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 05/2021	m³	0,11	467,86	47,41
5	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,47	19,7	8,46
6	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,40	15,12	20,88
7	7631	ORSE	ESCORAMENTO METÁLICO PARA LAJES E VIGAS, C/ ESCORAS TUBULARES TIPO "B" (H=3,30 A 4,50 M), COM MONTAGEM E DESMONTAGEM	m²	1,00	22,93	20,07
8	11949	ORSE	LAJE PRÉ-FABRICADA TRELIÇADA PARA PISO OU COBERTURA, BIDIRECIONAL, H=30CM, EL. ENCHIMENTO EM BLOCO EPS, H=25CM, INCLUSIVE FERRAGEM ADICIONAL DA TRELIÇA	m²	1,00	157,16	157,16
TOTAL							262,33

Prefeitura Municipal de Santana do Ipanema:

Responsável Técnico:

Marcos Fred Almeida de Albuquerque  
Engenheiro Civil  
CREA-AL Nº 021340651-9





ESTADO DE ALAGOAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA

COTAÇÕES		
OBRA: CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO POLIESPORTIVO COM VESTIÁRIO NO BAIRRO CLIMA BOM NO MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA/AL	DATA BASE: (SINAPI/ ORSE)	SINAPI - OUTUBRO/2022 / ORSE - SETEMBRO/2022 - COM DESONERAÇÃO
LOCAL: AVENIDA CENTRAL, S/N, BAIRRO CLIMA BOM, SANTANA DO IPANEMA/AL	BDI SERVIÇO:	28,00%

COTAÇÃO 01					
ITEM	DESCRIÇÃO	PREÇOS			VALOR ADOTADO
1	LETRA EM CAIXA ALTA 20X10 CM DE PVC 20 MM DE ALTA RESISTENCIA COM PINTURA PU AUTOMOTIVA LACA FIXADO COM FITA DUPLA FACE 3M VHB LINHA ARQUITETURA	FIXA R\$ 4.850,00	INFINNI R\$ 4.200,00	STUDIO COMUNICAÇÃO VISUAL R\$ 5.100,00	R\$ 4.850,00

Prefeitura Municipal de Santana do Ipanema:

Responsável Técnico:

**Marcos Fred Almeida de Albuquerque**  
Engenheiro Civil  
CREA-AL Nº 021340651-9